

आदेश द्वारा श्री विकास करण वर्मा (भा.व.से.) मुख्य वन संरक्षक सागर वृत्त सागर
/ आदेश /

आदेश क्रमांक/व्यय/2018/228

सागर दिनांक 05/06/2018

वन मंडल अधिकारी उत्तर सागर के पत्र क्रमांक/मा.वि./436 दिनांक 30/05/2018 द्वारा सागर जिले में वनभूमि प्रत्यावर्तन के प्रकरण नेतना जलाशय योजना के निर्माण में प्रभावित 2.50 हेक्टर वनभूमि के बदले में प्राप्त 2.50 हेक्टर की क्षतिपूर्ति वृक्षारोपण (वैकल्पिक वृक्षारोपण) योजना प्राक्कलन (वर्ष 2019-20 से 2028-29 तक) अभिमत सहित प्रस्तुत करने के उपरान्त मध्यप्रदेश शासन, वित्त विभाग के पत्र क्रमांक/621/03/नियम/चार, दिनांक 03/09/2003 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुये निम्न शर्तों के अधीन तकनीकी स्वीकृति प्रदान की जाती है:-

1. चयनित क्षेत्र का जिला कलेक्टर सागर द्वारा किये गये आदेशानुसार क्षेत्र में बोर्ड एवं अधिपत्य में लेने का बोर्ड तत्काल लगावे।
2. रोपण क्षेत्र में मृदा अनुसार पौधों का रोपण करावें।
3. कार्यों में मितव्ययता बरती जावे। कैम्पा मद के अंतर्गत राशि प्राप्त होने पर तत्काल कार्य प्रारंभ कराया जाये। कार्य उपचार आवश्यकतानुसार उपचार कर पुनरीक्षित प्रस्ताव समय पर देवे। उत्तरदायी रहें ताकि रोपण सफल रहे।
4. क्रय की जाने वाली सामग्री में भण्डार क्रय नियमों का पालन करे एवं GST का तत्काल भुगतान करे।
5. रोपण क्षेत्र में मानक स्तर के पौधों का रोपण कराया जायेगा। मृदा परीक्षण अनुसार प्रजाति चयन व कृषि उपकरण से सिंचाई करें। कार्य मुख्य वन संरक्षक जॉब दर/स्थानीय वर्क स्टडी पर सक्षम स्वीकृत दर पर करेंगे। सघन बीजारोपण/ऊर्जावन प्रजातियों को प्लांट करके प्रतिवर्ष आवश्यकतानुसार रोपित/छिड़काव करेंगे।
6. कराये जाने वाले वृक्षारोपण में मुख्य वन संरक्षक (भू-सर्वेक्षण) म.प्र. भोपाल के पत्र क्रमांक/भू-सर्वे/बजट/1415 दिनांक 24/02/2004 में दिये गये निर्देशों का पालन किया जावे।
7. प्रधान मुख्य वन संरक्षक (अनुश्रवण एवं मूल्यांकन) म.प्र. भोपाल के पत्र क्रमांक/ 168 दिनांक 18/05/2017 द्वारा दिये गये निर्देशों के अनुसार रोपण क्षेत्र का मूल्यांकन कराया जाना सुनिश्चित करें एवं रोपण क्षेत्र, रोपित पौधों की औसत ऊंचाई एवं गोलाई व फोटो ग्राफ्स, वृक्षारोपण निगरानी प्रणाली के साफ्टवेयर में अपलोड कराना सुनिश्चित करें।
8. आस्थामूलक कार्य हेतु प्रस्तावित राशि की विस्तृत डी.पी.आर. 15 दिवस के भीतर इस कार्यालय में प्रस्तुत करना सुनिश्चित करना अनिवार्य होगी।

क्र	वन मंडल का नाम	परिक्षेत्र का नाम	ग्राम	खसरा क्रमांक	रकबा हे. में.	मद	राशि ₹ में
1	उत्तर सागर	बांदरी	नेतना	107	2.50	शासकीय चरगोई	33,63,800.00 (तैतीस लाख तिरैसठ हजार आठ सौ मात्र)

उक्त स्वीकृति कैम्पा मद के अंतर्गत विकलनीय होगी। उक्त तकनीकी स्वीकृति पंजी के पृष्ठ क्रमांक-**NS-5** के अनुक्रमांक **58** पर दर्ज है।



(विकास करण वर्मा)
भा.व.से
मुख्य वन संरक्षक
सागर वृत्त सागर

प्रतिलिपि :-

1. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (गु. प्रका) म.प्र. गोपाल की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।
2. अपर प्रधान मुख्य वनसंरक्षक (कैम्पा) म.प्र. गोपाल की ओर सूचनार्थ सम्प्रेषित।
3. वन मंडल अधिकारी, उत्तर सागर की ओर उनके पत्र पत्र क्रमांक/मा.वि/436 दिनांक 30/05/2018 के संदर्भ में सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित कर लेख है कि आपके द्वारा प्रस्तुत प्राक्कलन अनुमोदन उपरांत आपकी ओर भेजी जा रही है। उक्त कार्य हेतु कैम्पा मद में राशि प्राप्त होने पर तत्काल प्रांरम कराया जाना सुनिश्चित करें। यदि प्राक्कलन में उल्लेखित कार्य कैम्पा के अंतर्गत राशि प्राप्त होने पर तत्काल प्रांरम नहीं कराया जाता है और यदि कार्य कराने हेतु अधिक राशि की आवश्यकता होगी तो उसके लिये वनमंडल अधिकारी उत्तरदायी होंगे।
4. मानचित्रकार शाखा वृत्त कार्यालय सागर को सूचनार्थ अग्रेषित।

संलग्न:- अनुमोदित प्रोजेक्ट (अनु 3 हेतु)



मुख्य वन संरक्षक
सागर वृत्त सागर

प्रोजेक्ट-रिपोर्ट
वैकल्पिक वृक्षारोपण नेतना

वर्ष -2019-20

खसरा नंबर- 107

वास्तविक रोपण रकवा- 2.50 हेक्ट.

कक्ष क्रमांक- आर.एफ. 208

वृत्त का नाम-बांदरी

वीट का नाम- नेतना

परिक्षेत्र- बांदरी

वनमण्डल- उत्तर वनमण्डल सागर

चारों कोनो की जी.पी.एस. रीडिंग-

1.N-24° 04' 30" E-78° 40' 32" 2.N-24° 04' 29" E-78° 40' 27"

3. N-24° 04' 29" E-78° 40' 29" 4. N-24° 04' 27" E-78° 40' 29"

क्र.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	331 मानव दिवस			
			मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	सर्वे एवं सीमांकन कार्य	2.5	0.45	148.95	प्रति हेक्ट.	372.00
2	लेन्टाना उन्मूलन कार्य					
	सघन	2.5	22.00	7282.00	प्रति हेक्ट.	18205.00
3	पुनोरुत्पादन बढ़ाने के लिए 20 से.मी. तक की विकृत पौध कटाई	2	1.20	397.20	प्रति हेक्ट.	794.00
4	क्षेत्र घेराव हेतु पत्थर दीवार निर्माण कार्य 1.50x1.25x0.75x 710 m = 998.437 घ.मी. पत्थर की आवश्यकता का 70% पत्थर 01 कि.मी. दूरी से परिवहन किया जावेगा					
a	पत्थर परिवहन	700 घ.मी.	-	89.90	प्रति घ.मी.	62930.00
b	पत्थर दीवार निर्माण कार्य					
	1.50x1.25x.75 मी. नाप की क्षेत्र विशेष के आधार पर ऊंचाई बढ़ाई गई है।	710 मी.	0.70 बाजार दर	231.70	प्रति र.मी.	164507.00
5	पत्थर दीवार के नजदीक ग्रीन हेज हेतु नाली खुदाई					
	0.45x0.45x0.45 से.मी. नाप की	710 मी.	0.11	36.41	प्रति र.मी.	25851.00
6	गड्ढा खुदाई कार्य					
a	गड्ढा अनुरेखन कार्य	4000	2.50	827.50	प्रति हजार	3310.00
b	गड्ढा खुदाई मुरम मे 0.60X0.60X0.60 meter नाप के	4000	10.00	3310.00	प्रति सैकड़ा	132400.00
7	बोल्डर चेकडेम निर्माण	50 घ.मी.	1.00	331.00	प्रति घ.मी.	16550.00
8	गोबर खाद कय सिल मांग अनुसार 7%	60 घ.मी.	-	1000 बाजार दर	प्रति घ.मी.	60000.00
9	उपजाऊ मिट्टी खुदाई कार्य परिवहन सहित 15% स्थल मांग अनुसार	130 घ.मी.	-	500 बाजार दर	प्रति घ.मी.	65000.00
10	निरीक्षण पथ निर्माण	355 मी.	-	LS	-	25000.00
11	लोहा गेट मय फिक्सींग	-	-	-	-	25000.00
12	लेबर हट निर्माण	-	-	-	-	30000.00
13	अन्य व्यय बोर्ड चूना रस्सी आदि	-	-	-	-	20081.00
	योग					650000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

द्वितीय वर्ष रोपण वर्ष 2020-21						
364 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	पौधा कय 10% अतिरिक्त केजुअल्टी सहित	4400	-	50	प्रति पौधा	220000.00
2	रोपण हेतु पौधा परिवहन 10% अधिक सहित	4400	-	5.00	प्रति पौधा	22000.00
3	गद्दो में उपजाऊ मिट्टी गोबर खाद निर्माण कर डालना	4000	1.50	546	प्रति सैकड़ा	21840.00
4	ग्रीन हेज पर बीज बोने हेतु बीज कय	200 kg	-	100	प्रति किलो	20000.00
5	पौधारोपण	4000	2.00	728	प्रति सैकड़ा	29120.00
6	ग्रीन हेज पर खोदी गई नाली पर बीज बुआई	710 मी.	2.50	910	प्रति कि.मी.	646.00
6	निर्दाई कार्य प्रथम	4000	1.25	455	प्रति सैकड़ा	18200.00
7	निर्दाई कार्य द्वितीय	4000	1.00	364.00	प्रति सैकड़ा	14560.00
8	कीटनाशक दवा कय एवं छिड़काव		LS	LS	एल.एस.	10000.00
9	05 माह नवम्बर/20 से मार्च 21 तक सिंचाई टेंकर द्वारा	08 सिंचाई	-	15000 प्रति	प्रति सिंचाई	120000.00
10	सुरक्षा जुलाई/20 से मार्च/21 तक	09 माह	26.00	9464	प्रति माह	85176.00
11	अन्य व्यय		-	-		8458.00
					योग:-	570000.00
तृतीय वर्ष 2021-22						
400 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	पौधा कय 10% अतिरिक्त केजुअल्टी सहित	400	-	60.00	प्रति पौधा	24000.00
2	पौधा परिवहन	400	-	5.00	प्रति पौधा	2000.00
3	पौधों की निर्दाई कार्य					
	प्रथम निर्दाई कार्य	4000	1.25	500.00	प्रति सैकड़ा	20000.00
	निर्दाई कार्य द्वितीय	4000	1.00	400.00	प्रति सैकड़ा	16000.00
4	माह अप्रैल/21 से जून/21 एवं नवम्बर/21 से मार्च /22 तक सिंचाई टेंकर द्वारा	14 सिंचाई	-	15000 प्रति सिंचाई	प्रति सिंचाई	210000.00
5	सुरक्षा कार्य	12 माह	26.00	10400.00	प्रति माह	124800.00
6	अन्य व्यय	एल.एस.	LS	LS	-	3200.00
					योग:-	400000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

चतुर्थ वर्ष 2022-23 440 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	प्रथम निंदाई कार्य	4000	1.25	550	प्रति सैकड़ा	22000.00
2	पत्थर दीवार दुरुस्ती कार्य	एल.एस.	LS	LS	एल.एस.	25000.00
3	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	11440	प्रति माह	137280.00
4	अन्य व्यय		LS	LS		2720.00
					योग:-	187000.00
पंचम वर्ष 2023-24 484.00 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	प्रथम निंदाई कार्य	4000	1.25	605	प्रति सैकड़ा	24200.00
2	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	12584	प्रति माह	151008.00
3	अन्य व्यय		LS	LS		1792.00
					योग:-	177000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

षष्ठम वर्ष 2024-25 532.00 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	पत्थर दीवार दुरुस्ती कार्य	एल.एस.	LS	LS	एल.एस.	25000.00
2	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	13832	प्रति माह	165984.00
3	अन्य व्यय		LS	LS		1016.00
					योग:-	192000.00

सप्तम वर्ष 2025-26 585.00 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
2	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	15210.00	प्रति माह	182520.00
3	अन्य व्यय		LS	LS		2480.00
					योग:-	185000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

अष्टम वर्ष 2026-27 643.00 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	16718	प्रति माह	200616.00
2	पत्थर दीवार दुरुस्ती	एल.एस.	LS	LS	एल.एस.	30000.00
3	अन्य व्यय		LS	LS		1384.00
					योग:-	232000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

नवम् वर्ष 2027-28 707.00 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	18382	प्रति माह	220584.00
3	अन्य व्यय		LS	LS		1416.00
					योग:-	222000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

दशम् वर्ष 2028-29 777.00 मानव दिवस						
कं.	कार्य का विवरण	कार्य की मात्रा	मानव दिवस	दर रूपया	इकाई	राशि
1	2	3	4	5	6	7
1	सुरक्षा कार्य	12 माह	26	20202	प्रति माह	242424.00
3	अन्य व्यय		LS	LS		576.00
					योग:-	243000.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

गोशवारा			
	वर्ष	कार्य का विवरण	राशि
1	2019-2020	प्रथम वर्ष क्षेत्र तैयारी	650000.00
2	2020-2021	द्वितीय रोपण कार्य	570000.00
3	2021-2022	रखरखाब का तृतीय वर्ष	400000.00
4	2022-2023	रखरखाब का चतुर्थ वर्ष	187000.00
5	2023-2024	रखरखाब का पंचम वर्ष	177000.00
6	2024-2025	रखरखाब का षष्ठम वर्ष	192000.00
7	2025-2026	रखरखाब का सप्तम वर्ष	185000.00
8	2026-2027	रखरखाब का अष्टम वर्ष	232000.00
9	2027-2028	रखरखाब का नवम् वर्ष	222000.00
10	2028-2029	रखरखाब का दशम् वर्ष	243000.00
		योग—	3058000.00
		मूल्यांकन एवं अनुश्रवण प्रोजेक्ट का 4%	122320.00
		आस्थामूलक कार्य प्रोजेक्ट का 5%	152900.00
		मानव संसाधन विकास कार्य 1%	30580.00
			3363800.00

वन परिक्षेत्र अधिकारी
बांदरी

उपवनमंडल अधिकारी
उत्तर सागर

वन मंडल अधिकारी
उत्तर वनमंडल सागर

मुख्य वन संरक्षक
सागर वन वृत्त-सागर